
 

Direttori di Dipartimento in carica dal 1 aprile 2006 - Determinazioni 

 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 15 dicembre 2010, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 264/2010 – Verb. 159 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante disposizioni sul “Riordino del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante disposizioni sul “Riordino degli 

enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

CONSIDERATO che, in attuazione del citato D. Lgs. 213, il Consiglio di amministrazione 

integrato del CNR ha deliberato, in data 9 agosto 2010, un testo di Statuto dell’Ente trasmesso al 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) per l’esercizio del controllo 

previsto dall’art. 7 del Decreto stesso; 

CONSIDERATO che il testo statutario deliberato prevede, quale norma transitoria, la continuità 

delle strutture organizzative esistenti solo fino alle determinazioni degli organi nominati con le 

nuove procedure; 

CONSIDERATO che il MIUR, con il foglio in data 7 ottobre 2010, n. AOOUFGAB 9394/GM, ha 

rappresentato considerazioni ed osservazioni sul testo di Statuto deliberato e che i contenuti della 

detta nota sono all’esame del Consiglio di amministrazione integrato; 

RITENUTO che le norme di riordino e il MIUR nelle sue considerazioni postulano una 

riconsiderazione del ruolo e del numero di Dipartimenti nel quale dovrà articolarsi il coordinamento 

e l’organizzazione della rete scientifica dell’Ente;  

RITENUTO, pertanto, che l’assetto e la gestione del CNR stiano attraversando, nel periodo attuale, 

una delicata fase transitoria, nella quale l’originario ordinamento incardinato sul D. Lgs. 127 non è 

ancora superato, mentre il nuovo assetto che deriverà dalla applicazione del D. Lgs. 213 non è 

ancora del tutto definito;  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF);  

CONSIDERATO che i Direttori di Dipartimento di seguito citati sono stati tutti insediati nei rispettivi 

incarichi quinquennali a decorrere dal 01.04.2006, per effetto dei contratti individuali originariamente 

sottoscritti e/o di quelli conseguenti alle conferme ottenute a seguito del collocamento in quiescenza: 

a) Dott. Giuseppe Cavarretta, Terra e ambiente (contratto n.  4988 del 09.05.2006 e n. 68209 del 

04.10.2010), 

b) Dott. Claudio Bertoli, Energia e trasporti (contratto n. 4974 del 09.05.2006 e n. 68216 del 

04.10.2010), 



 

 2. 

c) Dott. Alcide Bertani, Agroalimentare (contratto n. 5037 dell’11.05.2006 e n. 68213 del 

04.10.2010), 

d) Prof. Gianluigi Condorelli, Medicina (contratto n. 4987 del 09.05.2006),  

e) Dott. Sesto Viticoli, Progettazione molecolare (contratto n. 5004 del 10.05.2006 e n. 68210 del 

04.10.2010), 

f) Prof. Francesco Beltrame, Tecnologie dell’informazione e delle comunicazioni (contratto n. 

3969 del 07.04.2006), 

g) Prof.ssa Maria Mautone, Patrimonio culturale (contratto n. 48/259 del 30.06.2006); 

RITENUTO che il ROF prevede, all’art. 18 - comma 9, la possibilità per il Consiglio di 

Amministrazione, entro tre mesi prima della scadenza, possa confermare i Direttori di Dipartimento in 

carica per un secondo quinquennio, alle condizioni indicate nello stesso regolamento; 

RICHIAMATA la particolare situazione ordinamentale del CNR sopra esposta; 

RITENUTO, pertanto, senza alcun demerito degli interessati e, pur in presenza negli schemi di  

contratto individuale, di norme sulla decadenza dagli incarichi a seguito di riordinamenti parziali o totali 

delle strutture organizzative de quibus, che non vi siano le condizioni per la loro ulteriore conferma; 

CONSIDERATO, peraltro, che sia necessario porre in essere il più ordinato passaggio dall’assetto 

“127” a quello “213”, sviluppando tutte le iniziative volte ad assicurare, nei prossimi mesi, la migliore 

continuità nell’azione dei Dipartimenti sopra individuati, fino alla adozione dei provvedimenti attuativi 

delle nuove disposizioni statutarie, in particolare per quanto riguarda l’assetto dipartimentale del CNR; 

RITENUTO, quindi, che vadano definite, entro il primo trimestre del 2011, tutte le iniziative tese al 

conseguimento di quanto appena esposto; 

RITENUTO di manifestare, ai Direttori di Dipartimento interessati alla presente delibera, il proprio 

apprezzamento per l’opera e l’impegno da essi profusi, e per i risultati conseguiti in questi anni; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti con il verbale n 1359 del 14 dicembre 2010; 

 

DELIBERA 

1. di non confermare nell’attuale incarico, alla naturale scadenza del 31 marzo 2011 e per le ragioni 

indicate nelle premesse, i Direttori di Dipartimento: Giuseppe Cavarretta; Claudio Bertoli; Alcide 

Bertani; Gianluigi Condorelli; Sesto Viticoli; Francesco Beltrame e Maria Mautone; 

2. di dare mandato al Presidente, con la collaborazione del Direttore Generale, di individuare le 

modalità più opportune per pervenire, entro la data sopra indicata, ad un breve prolungamento degli 

incarichi individuali dei medesimi Direttori di Dipartimento, onde permettere loro di continuare a 

svolgere le rispettive funzioni fino al 31 ottobre 2011 e comunque non oltre la data di entrata in 

vigore dei provvedimenti attuativi delle nuove disposizioni statuarie, adottate in attuazione del D. 

Lgs. 213/2009. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


